
 
 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

Tel. 0963376745 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 

 

 

 

I.T.I.  

VIBO VALENTIA  

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 

 

 

All’Albo Pretorio d’Istituto  
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL REPERIMENTO RISORSE UMANE.  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi 

di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”  

Codice M4C1I2.1-2022-922-P-1599 

Titolo “Didattica aumentata” 

CUP: H44D22001710006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione 
Pubbliche; 

VISTO il D.P.R. n° 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. 84780 del 10/10/2022 per la presentazione di proposte progettuali per la  realizzazione di progetti 
nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della 
didattica digitale integrata nelle scuole, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il progetto codice M4C1I2.1-2022-922-P-1599, titolo “Didattica aumentata”, presentato da questa Istituzione Scolastica in 
data 26/10/2022; 

VISTA la nota del MIM prot. 10082 del 30/01/2023 che autorizza il suddetto progetto ed assegna le risorse finanziarie pari a € 
300.000,00 per l’attuazione; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione del finanziamento di € 300.000,00 al Programma Annuale 2023;   

VISTA la nota dell’USR della Calabria, prot. 4448 del 08/03/2023, di autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/01 per il 
Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Gramendola a svolgere l’attività di svolgere l’incarico di Project Manager nei progetti finanziati 
con il PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – “Riduzione dei Divari territoriali” e “Scuola 4.0” di seguito indicati: 

- Linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico -  
Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 - Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it


  

di didattica digitale – Modello digitale “Didattica Aumentata”; 
- Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica; 
- Linea di Investimento 3.2 - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
- Linea di Investimento 3.2 - Azione 2 - Next Generation Labs; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot. 38420 del 16/03/2023 tra MIM e Istituzione scolastica I.I.S. I.T.G. e I.T.I. di Vibo Valentia, per 
la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “DIDATTICA AUMENTATA”, CUP: 
H44D22001710006, finanziato nell’ambito dell’Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022, a seguito del decreto del Direttore 
generale dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 78, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale”, progetto in essere “Progetti nazionali per la didattica digitale”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, Referente del progetto, Esperti, Tutor e 
personale di supporto (supporto RUP, assistenti amministrativi, assistenti tecnici, collaboratori scolastici) per lo svolgimento delle 
attività formative; 

VISTE la Delibera n. 3 del Collegio dei Docenti verbale n. 5 del 05/02/2018 e la Delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto verbale n. 5 del 
16/02/2018 di approvazione dei criteri di comparazione dei curricula del personale interno e/o esterno all’Istituto cui conferire gli 
incarichi di tutor, esperto, valutatore e ATA del PON FSE autorizzato;  

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal Consiglio d'Istituto in data 
28/10/2019, verbale n. 12, delibera n. 15, e succ. aggiornamento con delibera n. 48 del consiglio di Istituto del 27.05.2022; 

DETERMINA 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2  
Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione di Referente del progetto, 
Esperti, Tutor e personale di supporto (supporto RUP, assistenti amministrativi, collaboratori scolastici) attraverso il reperimento di 
curriculum secondo l’ordine di precedenza assoluta prevista dalla normativa vigente: 
 

• Personale interno in servizio presso l’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia Destinatario di lettera di incarico  

• Personale in servizio presso altre scuole destinatario di proposta 

di collaborazione plurima  

Destinatario di lettera di incarico  

• Personale esterno, libero professionista con competenze 

documentate 

Destinatario di Contratto di prestazione d’opera  

 
La procedura sarà attivata mediante emissione di Avvisi ad evidenza pubblica per l'individuazione delle professionalità richieste 
rivolto a personale in possesso dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme. 

 
Art. 3  

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di Tutor è di €. 30,00/h (euro trenta/ora). L’importo massimo corrisposto per l’incarico 
di Esperto è di €. 70,00/h (euro settanta/ora). Per il ruolo di personale di supporto (supporto RUP, assistenti amministrativi, 
collaboratori scolastici) l’importo è stabilito dal CCNL vigente.  

 
Art. 4  

I contraenti cui conferire i contratti sono selezionati sulla base del possesso di titoli e competenze inerenti il progetto da realizzare 
ed in coerenza con la griglia di valutazione di cui all’art. 5 del citato Regolamento d’istituto ai sensi del D.I. 129/2018 deliberato nel 
verbale del Consiglio di Istituto con delibera n. 15 del 28/10/2019. 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in possesso dei requisiti richiesti. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominata Responsabile del 
Procedimento la Prof.ssa Maria Gramendola, Dirigente Scolastico.  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso  


		2023-03-18T14:44:28+0100
	MARIA GRAMENDOLA




